
MOJE STUDIUM V BRNĚ. Medical Czech: PSYCHIATRIC EXAMINATION (TM 35). Grammar: Verbal 
nouns (U19). 

Otázky 
Příští týden je vaše poslední lekce češtiny. V životě… 

Jak se cítíte? Unavený… silný v hlavě. Nostalgický… máme češtinu 4 roky… 

Všechno končí, nic netrvá… 

• Hraju na nintendu… 

• Co hrajete? 

o Mario… klasika. 

o Taky jsem hrál… 

o Ale na 286 počítači… 

• Jsem horká. 

• Je mi horko. Dneska? Dneska je vítr (windy)… 

o Co budete dělat s tím? Nic… 

o Existuje dobré bezlepkové pivo… 

▪ Ochutnávková pivnice, ulice Lidická… 

▪ Tam mají dobré bezlepkové pivo… v lahvi. 

▪ Můj kamarád, to je jeho hospoda. 

▪ Jeho manželka má alergii na lepek. A on je velký expert na pivo… 

• Koupil JSEM kytaru minulý týden. 

o Jakou? 

o Akustickou nebo elektrickou? 

o Kde jste koupil? Blízko Náměstí Svobody? 

o Studoval jsem kytaru × učil jsem se na kytaru… 

▪ Co je kytara? Akordy… 2 nebo 3 a hotovo… 

• V sobotu jsem SE dusil tapiokou… 

o Zaskočila mi tapioca… 

o Šel jsem k doktorovi… 

o Co dělal doktor? 

o Fantomová tapioka… 

•  

1 Poslouchejte a doplňujte (TM, cd 2/43: link) 

Lékař: Byly ve vaší rodině nějaké (1) VÁŽNĚJŠÍ nemoci? Léčil se někdo z rodiny na psychiatrii? 

Pacientka: Otec byl (2) ALKOHOLIK. Odešel od mé matky, když jsem byla malá. Od té doby jsem ho   

neviděla. Zemřel, když se mi narodila dcera. 

Lékař: Teď tedy nepracujete. Máte nějaké (3) KONÍČKY? 

Pacientka: Dřív jsem chodila plavat a cvičit. Také jsem ráda četla knížky, teď mě ale nic (4) NEBAVÍ. 

Mám pocit, že život pro mě ztratil smysl. 

Lékař: Máte nějaké přátele, se kterými se (5) STÝKÁTE? 

Pacientka: Teď ne. Od té doby, co jsem přestala chodit do práce, se s nikým nestýkám. 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd2-43-1?in=karolinum-press/sets/cermakova-iveta-talking-medicine-cd2


byl (2) ALKOHOLIK 
• Bydlí blízko hlavního nádraží, v popelnici 

o Zelená popelnice: bio odpad (waste), jídlo, pití, káva… květiny… muž… mrtvola 

(corpse) 

o Minulý týden 8 lidí zemřelo blízko hlavního nádraží, byl požár = velký oheň 

• 15–20% populace má velké problémy s pitím… 

• Skoro každý den jedno pivo večer? Ne. 

• Každý den jedno nebo dvě piva? Ne… 

• Tři piva…? NEEEE! 

• Existuje funkční definice alkoholismu: 

o Mám rodinu, mám práci, mám koníčky, všechno je fajn… 

• Říkal jsem vám o profesoru Nešporovi? 

o Profesor Nešpor je ředitel psychiatrické léčebny v Praze,  

• Záchytka: to je kombinace doktor + policie 

Restaurace: tam jíte, můžete pít 

Hospoda: tam pijete, můžete jíst 

… 

Undeground hospoda 

Když máš dlouhý vlas, nechoď mezi nás… 

Peníze se musí točit… 

  



Spojujte 
1. problémy s CHOVÁNÍM / SOUROZENCI 

2. vztah se SOUROZENCI 

3. pokus o SEBEVRAŽDU 

4. strach z TĚHOTENSTVÍ; SMRTI 

5. potíže v TĚHOTENSTVÍ / PRÁCI 

6. komplikace v TĚHOTENSTVÍ 

7. strach o ŽIVOT 

A. život 

B. práci 

C. sebevraždu 

D. chováním 

E. sourozenci 

F. smrti 

G. těhotenství

VRAŽDA: MURDER 
SEBE = SELF 

Doplňujte slova 
sebevražda (suicide) / hlasy (voices) / vědomí / ovlivňování (infulence) / chování (behaviour) / skončil 

/ pomočoval / začal / bil (was beating) / spolupracoval (colaborate) / mluvil / napojil (plugged, 

connected) 

Pacient absolvoval Střední odborné učiliště, obor tesař, kde se ve druhém ročníku zhoršil jeho stav, 

podle jeho slov  — „protože jsem __________________ kouřit marihuanu“. 

Sám klient popisuje své dětství jako ne moc hezké, protože ho otec __________________ . Vzpomíná 

si, že se v dětství __________________ , neví, jak dlouho. 

První hospitalizace proběhla od 01/09/2005 do 14/11/2005 po převezení klienta z chirurgického 

oddělení.  

Při přijetí byl klient somnolentní, obtížně __________________  a na otázku, proč to udělal, 

odpovídá, že „chtěl jít do vesmíru“ či „že tam byli ufoni“. Dle údajů rodiny již pět dnů před přijetím 

pozorovali zvláštní __________________. Udávali amnézie, nepřiměřený kontakt a čichové 

halucinace. Stav __________________  se postupně lepšil. 

K další hospitalizaci klient přišel sám na začátku roku 2007 s tím, že potřebuje pomoc. Prakticky od 

propuštění z poslední léčby na něj __________________  moderátor z televize a ženy z reklamy. 

__________________  slyší zřetelně a říkají mu: „že mám zachránit svět, že se blíží konec světa, 

abych držel celou přírodu v srdci — co je mi do toho, já jim na to kašlu, vůbec mě to nezajímá.“ Také 

udává pocity __________________ , má pocit, že se na něj někdo __________________ . „Nevím 

kdo, mám pocit, že mi někdo bere myšlenky.“ 

Dále sděluje, že již týden nespal. „Schválně mi jezdí auta pod oknem. Uvažoval jsem dnes, že bych 

nejradši už to __________________, skočil pod auto, každej by věděl, že je to __________________, 

už jsem z toho unavenej. Léky jsem bral pravidelně a drogy vůbec.“ 



VERBAL NOUNS 
Past tense form TÍ Past tense form NÍ 

pil 
myl 
rozhodnul (decide) 
použil (to use) 
 
 
 
 

pití 
mytí 
rozhodnutí 
použití  

čekal 
setkal se 
cestoval 
přál si (to wish) 
psal 
spal  
běhal 
 
bydlel 
uklízel 
vařil 
 
myslel 
platil 
četl 
 

čekání 
setkání 
cestování 
přání 
psaní 
spaní 
běhání 
 
bydlení 
uklízení 
vaření 
 
myšlení 
placení 
čtení  

 

Make verbal nouns 

1. Rád plavu, protože PLAVÁNÍ je zdravé. 

2. Rád fotografuju, FOTOGRAFOVÁNÍ je moje hobby. 

3. Poslední týden budeme opakovat gramatiku, OPAKOVÁNÍ je důležité. 

4. Rád se opaluju, i když vím, že OPALOVÁNÍ není zdravé pro kůži. 

5. Moc kouřím, ale chci s KOUŘENÍM přestat. 

6. Učím se česky každý den, ale UČENÍ je pro mě problém. 

a. UČENÍ MUČENÍ = LEARNING IS TORTURE 

b. NO PAIN NO GAIN 

i. TĚŽKO NA CVIČIŠTI, LEHKO NA BOJIŠTI 

7. Můj otec pije alkohol každý den, má kvůli PITÍ velké problémy. 

8. Rád čtu, ČTENÍ je pro mě relaxace. 

9. Gramatika pro mě není problém, ale nerad mluvím, MLUVENÍ je moc těžké. 

10. Stalo se mi to, když jsem cvičil, to znamená při CVIČENÍ. 

11. LYŽOVÁNÍ je výborný sport, když lyžuju, cítím se moc dobře. 

12. Manželka miluje NAKUPOVÁNÍ, každý den chodí do obchodu a nakupuje… 

CHODIT: chůze, chození 

 Pravidelná chůze je dobrá pro zdraví; chodím každý den 10 kilometrů; chození je pro mě 

relaxace…. 



Profesionální sport je cesta k invaliditě…; ale pravidelné sportování má benefity… 

SPORTOVAT: sport, sportování 

 

Jaké aktivity jsou dnes populární mezi mladými lidmi? Diskutujte. 
• Kouření: teď i v minulosti 

• Sport: dneska je populárnější 

• Instagramování: neexistovalo 

• Tiktokování: neexistovalo 

• Hraní: gaming; 

• Studování: je populárnější než bylo 

o Stadium 

• Experimentování s čím? Se vším… To je stejné.  



Co rádi děláte? Jaké aktivity máte rádi? Proč? 
 

Rád plavu. Mám rád plavání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Diskutujte. Co je lepší? Dělejte kontext ☺ 
1. Chození × běhání 

2. Vaření × uklízení 

3. Mytí auta × čištění zubů 

4. Čtení × psaní 

5. Cvičení × sezení 

6. Řízení auta × ježdění na kole 

 


